
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA A: ORGA NIZZAZIO NE E GESTIO NE S ERVIZI  
AU SILIARI, QUALITÀ DEI S ERVIZI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 3 2 0  d e l  1 9 / 1 2 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  9 3  d el   1 5/1 2/2 0 2 0

O g g e t t o: S e rviz i o  d i  g e s t i o n e  s c u o l a  d'i nf a n z i a  
"Acq u er e l l o"  i n  a p p a l t o  a d  Gul l iv er  S o c .  Co o p .  
(CIG  7 4 6 4 6 2 6 4 3 E )  -  s e rviz i  a g g i u n t ivi  p e r  
e m e r g e n z a  e p i d e m i o l o g i c a  COVID-1 9 .



Servizio di gestione scuola d’infanzia “Acquerello” in appalto ad Gulliver Soc. Coop. 
(CIG 746462643E) – servizi aggiuntivi per emergenza epidemiologica COVID-19.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato lo 
stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 
2020 con le quali  è stato dichiarato e prorogato lo  stato di  emergenza sul territorio nazionale 
relativo  al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali 
trasmissibili; 

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 
recante “Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

Richiamati:
- tutte le norme nazionali e i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri recanti misure 
urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19  e  in  particolare  il 
Documento  per  la  pianificazione  delle  attività  scolastiche,  educative  e  formative  in  tutte  le 
Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/21 (Piano Scuola 20/21) 
del  26/06/2020,  Ministero  dell'Istruzione  e  tutte  le  relative  s.m.i;  il  Documento  di  indirizzo  e 
orientamento  per  la  ripresa  delle  attività  in  presenza  dei  servizi  educativi  e  delle  scuole 
dell’infanzia,  adottato  con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  del  03  Agosto  2020  e  tutte  le 
relative  s.m.i.,  il  Protocollo  d’intesa  per  garantire  l’avvio  dell’anno  scolastico  nel  rispetto  delle 
regole  di  sicurezza  per  il  contenimento  della  diffusione  di  Covid  19  del  07  Agosto  2020  del 
Ministero dell’Istruzione e tutte le s.m.i.; il Verbale del Comitato Tecnico Scientifico del 12/08/2020, 
n. COVID/0044508; il DPCM 07 Agosto 2020 e relativi allegati; il Decreto – Legge 7 ottobre 2020 
n. 125, il DPCM 13 ottobre 2020, il DPCM 18 ottobre 2020, il DPCM 24 ottobre 2020; il DPCM 
3 novembre 2020, il Decreto Legge n. 158 del 2 dicembre 2020 e il DPCM 3 dicembre 2020, con 
specifico  riferimento  alle  disposizioni  in  materia  di  servizi  educativi  e  scolastici,  di 
istituzioni  scolastiche di  ogni  ordine e grado,  di  offerta formativa e  didattica,  di  servizi 
ausiliari alle scuole; 
- tutte Ordinanze del Ministro della Salute ed in particolare quelle del 4, del 10, del 13 del 27 
novembre 2020, pubblicate rispettivamente nella Gazzetta Ufficiale n. 276 del 5 novembre 2020, 
nella Gazzetta Ufficiale n. 280 del 10 novembre 2020 e nella Gazzetta Ufficiale n. 280 del 10 
novembre 2020 n. 284 del 14 novembre 2020, n. 296 del 28 novembre 2020; 
-  tutte  le  Ordinanze  del  Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  e  in  particolare: 
l’Ordinanza  n.  157  della  Regione  Emilia  Romagna  del  07  Agosto  2020  per  la  gestione 
dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da Covid-19 e tutte le successive 
norme,  disposizioni  e  comunicazioni  regionali  in  materia  di  servizi  educativi  all’infanzia;  le 
Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS- CoV-2 nelle scuole e nei servizi 
educativi per l’infanzia del 21/08/2020 – Rapporto ISS Covid -19 n. 58/2020 e tutte le s.m.i; Il 
Protocollo  di  Intesa  per  garantire  la  ripresa  delle  attività  in  presenza  dei  servizi  educativi;  il 
Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 205 del 26/10/2020; l’Ordinanza. n. 



223 del 27/11/2020 di proroga di alcune misure già contenute nelle precedenti ordinanze assunte 
dal Presidente d’intesa con il Ministro della Salute;
- le normative per il contenimento della diffusione di COVID-19 e le relative disposizioni specifiche 
in materia di organizzazione dei servizi, norme di distanziamento, utilizzo dei DPI, tracciabilità e 
non interferenza dei gruppi;
- tutte le successive linee di indirizzo, norme, disposizioni e comunicazioni nazionali e regionali in 
materia prevenzione, sicurezza e comportamenti corretti in relazione all’emergenza da Covid ’19 in 
riferimento ai servizi educativi e scolastici;

Richiamato il DUP “Documento Unico di Programmazione” dell'Unione Terre d'Argine, approvato 
con Delibera di  Consiglio  dell’Unione delle  Terre d’Argine n.  2 del  25 marzo 2020 ad oggetto 
“Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico di  Programmazione (DUP)  - 
Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2020/2022” e la Delibera di consiglio dell'Unione 
n.  19  del  28/08/2020  ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE DUP SeS 2019/2024 SeO 2021/2023 in cui all'INDIRIZZO STRATEGICO 1 
-  POLITICHE  PER  LA SCUOLA,  OBIETTIVO  STRATEGICO:  all'interno  del  PROGRAMMA 
Consolidare l’attuale offerta dei servizi 0-6, sono fissati i seguenti Obiettivi operativi (con 
tutti i relativi indicatori e target cui si rimanda):
 02 - Mantenere l'alto livello delle scuole d'infanzia in termini di qualità e quantità dei servizi 

erogati;
 03 - Sviluppare e qualificare il sistema integrato dalla nascita fino ai 6 anni;

Richiamati inoltre:
- la  determinazione  dirigenziale  n.  637  del  03/08/2018  ad  oggetto  “Aggiudicazione 

dell'appalto relativo all'affidamento della gestione della scuola d'infanzia Acquerello e dei 
servizi educativi di prescuola, prolungamento orario, centri estivi, presso i nidi e le scuole 
dell'Unione  delle  Terre  d'Argine  a  partire  dall'anno  scolastico  2018/2019”  con  cui  si 
aggiudicava  il  Lotto 2 ““Affidamento della Scuola d’infanzia Acquerello a partire dall'anno 
scolastico 2018/19” CIG  746462643E a  GULLIVER SOC. COOP, per euro 394.572,88 + 
Iva 5% per quattro anni scolastici, complessivi euro 414.301,53;

- il contratto d’appalto Rep. n. 64 del 26/06/2019 del Registro Atti Pubblici dell’Unione delle 
Terre  d’Argine,  ad  oggetto:  “Gestione  della  scuola  d’infanzia  Acquerello  e  dei  servizi 
educativi  di  prescuola,  prolungamento  orario,  centri  estivi  presso  i  nidi  e  le  scuole 
dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  a  partire  dall’anno  scolastico  2018/2019-  Lotto  2 CIG 
746462643E”;

- la determinazione dirigenziale n.  378 del 12/05/2020 ad oggetto “Gestione della scuola 
dell'infanzia Acquerello in appalto a Gulliver società cooperativa sociale (LOTTO 2 CIG 
746462643E)  approvazione  del  documento  di  riprogettazione  (prot.  n.  21865/2020)  e 
dell'appendice  in  deroga  al  contratto  d'appalto,  a  seguito  dell'entrata  in  vigore  dei 
provvedimenti di sospensione dei servizi a causa del contenimento del virus COVID - 19 
senza maggiori oneri a carico dell'Unione Terre d'Argine”;

- Appendice in  deroga al  contratto d’appalto Rep.  n.  64 del  26/06/2019 del  Registro Atti 
pubblici  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  ad  oggetto:  “Gestione  della  scuola  d’infanzia 
Acquerello e dei servizi educativi di prescuola, prolungamento orario, centri estivi presso i 
nidi e le scuole dell’Unione delle Terre d’Argine a partire dall’anno scolastico 2018/2019. 
Lotto 2 CIG 746462643E”, prot. n. 23333 del 15/05/2020;



Visto che la ripresa dell’attività scolastica in presenza a settembre 2020 è stata possibile con 
l’adozione di  tutte  le  misure di  sicurezza prescritte  dalla  normativa nazionale e regionale e le 
relative disposizioni specifiche in materia di organizzazione dei servizi, norme di distanziamento, 
utilizzo  dei  DPI,  tracciabilità  e  non interferenza dei  gruppi.  In  particolare,  il  rapporto  bambini-
insegnante;  le  cosiddette  “bolle”;  l’igienizzazione  e  la  sanificazione  quotidiana  dei  locali;  la 
riorganizzazione dei servizi ausiliari (refezione e pulizia), dell’accoglienza con la misurazione della 
temperatura all’ingresso e il triage, etc. 

Considerato che tutte queste azioni  sono aggiuntive rispetto  a quanto prevede il  contratto in 
essere, risultano obbligatorie nell’attuale situazione emergenziale e che, pertanto è stato richiesto 
a  Gulliver  con  lettera  prot.  n.  62307  del  09/12/2020  di  fornire  una  formale  indicazione 
economica dei costi collegati a tutte le misure adottate per contrastare la diffusione del 
COVID-2,  spesa che non potrà di norma superare il 4% dell’importo annuale stimato per l’anno 
scolastico in corso quale costo aggiuntivo legato alla situazione di emergenza in base agli artt. 7,  
8, 9, 10, 16, 26 e 36 del Capitolato e relativo contratto di appalto, e che potrà essere riconosciuto 
in un’unica soluzione ed entro il corrente anno 2020;

Dato atto che Gulliver Società Cooperativa Sociale ha risposto con lettera inviata via pec prot. 
n.  63332 del  14/12/2020  ad oggetto “Servizio  di  gestione della scuola d'infanzia Acquerello di 
Carpi - servizi aggiuntivi per emergenza epidemiologica COVID-19” che il servizio ha comportato 
spese aggiuntive come specificato in premessa;

Dato atto che tale incremento di  spesa,  anche a fronte della  citata Appendice contrattuale in 
deroga al contratto d’appalto sottoscritta dall’Amministrazione e dal Gestore, agli atti con prot. n. 
23333 del 15/05/2020 e approvata con la citata determinazione dirigenziale n. 378 del 12/05/2020 
che ha ridotto le spese dell’appalto in oggetto nel momento di sospensione dei servizi educativi e 
scolastici e del lockdown di febbraio-giugno 2020, rientra nei limiti di quando disposto dall’art. 106 
del  D.lgs  n.  50 del  2016 T.V e  comporta,  anche in  relazione ad una limitata maggior  spesa 
riscontrata sulla gestione ordinaria, un’integrazione di Euro 3.000,00 degli impegni assunti con 
DT n. 637/2018;

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  1088/2019  “Provvedimento  di  nomina  dei  RUP 
(Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, del D.Lgs 56/2017 e delle 
Linee  guida  ANAC  n.  3/2016  t.v.,  Servizi  educativi  e  scolastici  affidati  in  appalto  da  parte 
dell'Unione Terre d'Argine” che, per il servizio di cui all’oggetto, nomina quale RUP la  dott.ssa 
Marisa Piccioli, Funzionario Coordinatore (D3);

Richiamato il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 
2015/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e ss. mm. testo in vigore;

Richiamato il D.Lgs 13 aprile 2017 n. 65, pubblicato in G.U. il 16 maggio 2017,  “Istituzione del  
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1,  
commi 180 e181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e tutte le successive disposizioni 
nazionali, regionali e locali di applicazione;



Visto il vigente Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine, aggiornato e modificato con Delibera del 
Consiglio Unione n.  24 del 16/04/2014 in particolare per quanto concerne i  servizi  educativi  e 
scolastici; 

Richiamata la seguente normativa:
�� Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

�� D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione” art. 37 in 
particolare così come modificato dal D.Lgs 97/2016 e l’art. 29 del D.Lgs 50/2016 in cui si 
prevede la pubblicazione sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente;

�� D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della  
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti:
� Delibera di Consiglio n. 2 del 25 marzo 2020 ad oggetto “Approvazione della Nota di 

Aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) - Sezione strategica 
2019/2024 - Sezione operativa 2020/2022”;

� Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  25/03/2020,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022”; 

� Delibera della Giunta dell’Unione n. 27 del 01/04/2020 ad oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 -2022 parte finanziaria”;

� Delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 24 del 25/11/2020 ad oggetto “Variazione 
al bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati”;

� Delibera  della  Giunta  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  132  del  25/11/2020  ad  oggetto 
“Variazioni da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti alle variazioni 
del bilancio di previsione”;

Visto il  D.  Lgs 18/08/2000 n.  267 “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”  e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all'art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all'art 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA

di dare atto che la scuola dell’infanzia Acquerello, in appalto a  Gulliver Società Cooperativa 
Sociale  (CIG 746462643E)  per i servizi aggiuntivi dovuti all’emergenza epidemiologica COVID-



19, come indicato nella lettera pervenuta via pec, protocollo n. 63332 del 14/12/2020 ad oggetto 
“Servizio di gestione della scuola d'infanzia Acquerello di Carpi - servizi aggiuntivi per emergenza 
epidemiologica  COVID-19” ha  avuto  spese  trasversali  e  connesse  al  protocollo  COVID-19 
aggiuntive, come specificato in premessa;

di dare atto che per le spese aggiuntive (sia per la gestione ordinaria che per quella straordinaria 
relativa all’emergenza da Covid ’19) è necessario integrare di Euro  3.000,00 il  sub-impegno n. 
48/001 alla voce di bilancio 1220.00.05 “Prestazioni educative per le scuole d’infanzia - Carpi” del 
bilancio di previsione 2020-2022 (annualità 2020);

di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Marisa  Piccioli, 
Funzionario Coordinatore (D3),  come da determinazione dirigenziale n.  1088/2019 ad oggetto: 
“Provvedimento di nomina dei RUP (Responsabile Unico del Procedimento) ai sensi del D.Lgs n. 
50/2016, del D.Lgs 56/2017 e delle Linee guida ANAC n. 3/2016 t.v., Servizi educativi e scolastici 
affidati in appalto da parte dell'Unione Terre d'Argine” che autorizza quanto disposto nel presente 
atto;

di ottemperare agli obblighi del D.Lgs 19 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., art. 37 in particolare così 
come modificato dal D.Lgs 97/2016, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione” e l’art. 29 del 
D.Lgs  50/2016  in  cui  si  prevede  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  sezione 
Amministrazione Trasparente.



SETTORE: ISTRUZIO NE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E  GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S e rvizio di  g e s tion e  scuola  d 'infanzia  "Acq u e r ello" in a p p al to a d  Gullive r  Soc.  Coop.  
(CIG 7 4 6 4 6 2 6 4 3 E) - s e rvizi a g giu n tivi p e r  e m e r g e nz a  e pid e miologica  COVID-1 9.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 3 0 0 0 0 1 2 2 0 0 0 0 5

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 4 8 1

D e s cr iz i o n e S e rvizio di  g e s tion e  scuola  d 'infanzia  "Acq u e r ello"  
in a p p al to a d  Gullive r  Soc.  Coop. - s e rvizi  

a g giu n tivi p e r  e m e r g e nz a  e pid e miologica  COVID-
1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 7 4 6 4 6 2 6 4 3 E CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Sc uole  d 'infa nzia  
conve nzion a t e  e  in  a p p al to  

Ca r pi

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S e rvizio di  g e s tion e  scuola  d 'infanzia  "Acq u e r ello" in a p p al to a d  Gullive r  Soc.  
Coop.  (CIG 7 4 6 4 6 2 6 4 3 E) - s e rvizi a g giu n tivi p e r  e m e r g e nz a  e pid e miologica  
COVID-1 9.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1320  DEL 19/12/2020 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 9/12/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ S e rviz i o  d i  g e s t i o n e  s c u o l a  d'i nf a n z i a  "Acq u er e l l o" i n  a p p a l t o  a d  
Gull iv er  S o c .  Co o p .  (CIG 7 4 6 4 6 2 6 4 3 E )  - s e rviz i  a g g i u n t ivi  p er  e m e r g e n z a  
e p i d e m i o l o g i c a  COVID-1 9 .  ” ,  n °  9 3  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   1 5/12/20 2 0

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


